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ilmaston lämpeneminen on ny-
kyihmistä huolestuttava ilmiö, ja 
ilmaston tutkimiseen on haettu 
muutaman viime vuosikymmenen 
aikana laajempaa taustaa myös 
historiantutkimuksen keinoin. il-
mastohistoriallisissa tutkimuksissa 
esiintyy usein termi pikkujääkausi, 
eikä kansainvälisissäkään tutki-
muksissa ole unohdettu mainita 
suomessa vuosina 1695–1697 
koet tuja suuria nälkävuosia, jotka 
veivät hautaan kolmasosan suo-
men väestöstä. Mirkka lappalai-
nen pohtii teoksessaan Jumalan 
vihan ruoska, minkä takia nimen-
omaan suomi koki poikkeukselli-
sen suuren väestökatastrofin aika-
na, jolloin muuallakin euroopassa 
hytistiin kylmyyden vallassa.

Jumalan vihan ruoska herätti 
paljon kiinnostusta, kun se jul-
kaistiin syyskuussa 2012. aihe 
vetosi iltapäivälehtienkin kohde-
yleisöön. vetävästi nimetyssä kir-
jassa kiinnosti erityisesti suoma-
laisten kannibalistinen mennei-
syys. iltalehti uutisoi kirjasta seu-
raavasti: ”uutuuskirja paljastaa 
järkyttäviä yksityiskohtia yhdestä 
suomen historian pahimmasta 
vitsauksesta. kansa ryhtyi käsittä-
mättömiin tekoihin.” suurta ylei-
söä kiinnostavan teoksen ilmesty-
minen on kiinnostava kannanotto 
aikana, jolloin monet tutkijat ko-
kevat paineita luopua suomen-
kielisten monografioiden julkaise-
misesta.
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ensimmäiset historiankirjoituk-
seksi laskettavat kuvaukset kuo-
lon vuosista julkaistiin 1790-luvul-
la. näissä kirjoituksissa suhtaudut-
tiin kielteisesti 1600-luvun lopun 
itsevaltiuden ajan politiikkaan. sen 
sijaan 1800-luvun historiankirjoi-
tuksessa ihanteeksi nostettiin va-
paa talonpoika, ja kuolonvuosien 
aikana itsevaltiaana toiminut kaar-
le Xi (1655–1697) nousi reduktion 
toteuttajana ja aatelisvallan nujer-
tajana arvoon arvaamattomaan.

1900-luvulla aiheeseen perehtyi 
eino jutikkala, jonka ajatuksia ky-
seenalaisti 1980-luvulla ilkka Män-
tylä. jutikkala pani väestökatastro-
fin syyksi muun muassa aikakau-
den heikon hallinnon, merkantilis-
min ja siihen olennaisesti liittyneen 
ihmisarvojen halventamisen. lap-
palainen ei löydä jutikkalan aja-
tukselle tukea; hänen aineistonsa 
perusteella itsevaltiuden ihantei-
siin kuului valtakunnan heikoim-
mista alamaisista huolehtiminen, 
jos kohta huolenpito ei aina toivo-
tulla tavalla onnistunutkaan. Huo-
mattavan työn kuolonvuosien tut-
kimisessa on tehnyt väestötuhoja 
1690-luvun niukkojen kirkonkirja-
aineistojen perusteella kartoitta-
nut seppo Muroma. Muroman 
vuonna 1991 ilmestynyt Suurten 
kuolonvuosien väestönmenetys 
Suomessa on ollut hyödyksi myös 
lappalaisen työssä.

Jumalan vihan ruoskasta heijas-
tuu lappalaisen vankka 1600-lu-
vun historian tuntemus. Mikro- ja 
makrotason taitavan yhdistelyn 
avulla tapahtumista punotaan il-
meikäs kokonaiskuva. lukija pää-
see tarpomaan maailmanlopun 
tunnelmissa niin kerjuulle lähte-
neen erkki Matinpojan, reduktion 
jälkitunnelmissa kamppailleen kar-
tanonvouti jacob saringiuksen 
kuin kuolemansairaan itsevaltiaan 
kaarle Xi:n rinnalla. kuolema kor-
jasi satoaan. pirkkalassa haudattiin 
huhtikuussa 1697 yhtenä ainoana 
päivänä 126 ihmistä, kun koko 
vuonna 1690 oli ollut kaikkiaan 
vain 20 hautausta. keväällä 1697 

tapahtunut kuninkaan kuolema ja 
tukholman kuninkaanlinnan palo 
osoittivat aikalaisille selvästi, että 
jumalan viha oli laskeutunut valta-
kunnan ylle.

kuolonvuodet eivät olleet kui-
tenkaan täysin lohduttomia. per-
heestään kerjuumatkalla erkaan-
tuneen sotilas erkki Matinpojan 
tapaus on omiaan todistamaan, 
kuinka 1600-luvun lopun yhteis-
kunta säilytti toimintakykynsä ja 
inhimillisyytensä: erkki oli varasta-
nut nälissään karjaa metsästä, jou-
tunut vaihtamaan sen vuoksi äkkiä 
maisemaa ja eksynyt matkalla do-
rotea-puolisostaan ja kahdesta 
pienestä tyttärestään. sittemmin 
erkki oli kuullut, että hänen vai-
monsa oli menehtynyt vehmaan 
kappalaisen kodissa. erkin puoli-
soa dorotea salomonintytärtä ei 
näin ollen ollut jätetty tien varteen 
kuolemaan, ja vehmaalaiset olivat 
pitäneet lisäksi huolta erkin ja do-
rotean tyttäristä. rutiköyhät tytöt 
olivat päässeet euralaisen kestikie-
varin luokse asumaan. vanhin tyt-
tö ennätti niin ikään kuolla, mutta 
nuorimman tyttären erkki onnistui 
jäljittämään ja pääsi noutamaan 
tämän taas luokseen asumaan.

Jumalan vihan ruoska osoittaa, 
että historiaa on mahdollista kir-
joittaa hyvin ja mukaansatempaa-
vasti, ilman raskaita tieteellisiä sa-
narakennelmia. teksti etenee jou-
tuisasti, eikä keskeisimpien asioi-
den runsaahko toistokaan tee lu-
kukokemuksesta raskasta. lukijan 
mieleen jäävät muutamat kiinnos-
tavat yksityiskohdat. sanonta ”vie-
dä vaikka tuhkat pesästä” on pe-
räisin 1600-luvulta suurvalta-ajal-
ta, kun ankara verotus rasitti yksit-
täisten ihmisten talouden äärim-
milleen: talonpoikien oli maksetta-
va kruunulle salpietariveroa kerää-
mällä ruudin valmistukseen tarvit-
tavaa tuhkaa. Myös suvivirren 
syntyhistoria on kiinnostava: se 
otettiin virsikirjaan vuonna 1701, 
jolloin ihmiset osasivat suurten 
kuolonvuosien jälkeen arvostaa 
laaksossa kasvavaa laihoa.

lappalainen käyttää tutkimuk-
sensa lähteinä muun muassa maa-
herrojen kuninkaalle osoittamia 
kirjeitä. Hän vertailee kiinnostavas-
ti turun ja porin läänin maaherrana 
toimineen itsevarman ja kokeneen 
lorentz Creutzin otteita uuden-
maan ja Hämeen läänin varamaa-
herrana toimineeseen G. j. May-
delliin, joka epävarmana kyseli 
toistuvasti toimintaohjeita tukhol-
masta. omatoimiset, Creutzin kal-
taiset maaherrat onnistuivat vete-
lemään oikeista naruista ja saa-
maan omalle alueelleen mukavasti 
apuviljaa. kaikkein huonoimmassa 
asemassa olivat sisämaan syrjäseu-
tujen asukkaat; kuolonvuodet 
koet telivat kaltoin esimerkiksi ny-
kyistä kainuun aluetta. ilmaston 
kylmeneminen haittasi paitsi maa-
taloutta myös pohjoisen perintei-
siä sivuelinkeinoja.

vetävästi kirjoitetun tutkimuk-
sen toivoisi houkuttelevan uusia 
tutkijoita 1600-luvun historiaa kir-
joittamaan. kihlakunnankunnan-
oikeuksien käräjäpöytäkirjojen 
avulla on mahdollista tuoda vuosi-
sataan ilmeikkyyttä ja monipuoli-
suutta. kansallisarkistosta löytyvän 
tuokko-hakusanakortiston avulla 
pääsee kätevästi käsiksi esimerkik-
si pohjois-pohjanmaan ruokatalou-
teen 1600-luvulla. Hätäravinnon 
käyttämisestä on useampia mai-
nintoja vuosien 1685 ja 1693 välil-
lä, mutta vuosi 1697 korostuu kä-
räjäjutuissa selvästi. pettujauhot 
olivat tässä vaiheessa kysytty kaup-
patavara. petäjäinen leipä on esi-
tetty suomessa saarijärven paavon 
hengessä toisinaan jopa kansallis-
romanttisessa sävyssä, mutta lap-
palainen tuo kirjassaan ilmi, kuin-
ka hätäravinto itsessäänkin turvot-
ti, sairastutti ja tappoi ihmisiä.

kuvituksena käytetyt 1600-lu-
vun Hollannissa maalatut iloiset 
luistelukuvat toimivat hyvänä 
kontrastina synkkäsävyiselle teks-
tille: pieni jääkausi ei ollut pohjois-
euroopassakaan pelkkää tuhoa ai-
heuttava asia. Hollanti oli englan-
nin ohella niitä maita, joissa maa-
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talouden kehittämiseen – ja maa-
talouden alustavaan vallanku-
mouk seenkin keskityttiin jo 
1600-luvulla. ruotsin valtakunta 
panosti maatalouden edistämi-
seen 1700-luvulla, ja kun ilmasto-
kin osoitti lientymisen merkkejä, ei 
vastaavaa väestökatastrofia uudel-
la vuosisadalla koettu.

– Ritva kyLLi
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